votum angesprochen / mithin einen auch bey Civil - Chargen verhasseten und verbothenen Ambitum begangen / immassen sich auch die eingepfarrete den Abend vor der Wahl in grosser Menge bey des Titii Vater eingefunden / und sich mit einander für seine Erwehlung verbunden / also die darauff erfolgte Wahl nicht vor vollkommen frey gehalten werden mag / noch / wie es L. 31. C. de Episcopis befiehlet / puris hominum mentibus, nuda conscientia, sincero omnium iudicio, sondern vielmehr turbis und per conspirationem geschehen / diesemnach zu Recht nicht wohl bestehen kan ; So können Mevius und die übrige membra des Ministerii zu der geschehenen Wahl nicht stille schweigen / sondern seynd verbunden / auf das Leben und Wandel des Candidate zu inquiriren / und die Obrigkeit / daß sie diese Wahl mit Fleiß untersuche und allenfalls ein Urthel darüber einhohle / zu erinnern. Quae quum ita sint, electiones ministrorum ecclesiae toti populo, cui olim competierunt, sapientissimo consilio ablatas patronisque adscriptas fuisse, nec optandum esse, ut eidem populo restituantur, existimamus.

## XXI.

**L**egitimam ministrorum ecclesiae vocationem pactum omne privatum tam circa spiritualia quam circa temporalia vitiat.

## XXII.

**L**audatur hac de re bulla Innocentii XII. pontificis maximi, atque historia eiusdem narratur.

## XXIII.

**P**rohibitio hacc etiam inter evangelicos obtinet.

**O**ccasione eiusdem *articuli XIV.* de simonia agemus. Simoniacas ministrorum ecclesiae electiones & vocationes iura nostra tam civilia, quam canonica manifeste damnant. Et maior fere est iuris civilis rigor, quod in *L. 31. C. de Episcopis & clericis* invitatos saltem ad sacerdotium provehi iubet, & indignos sacro munere, quotquot illud sponte petierunt, declarat. Quae lex si servaretur, paucissimi ministrorum, quos hodie ecclesia christiana habet, officium suum retinebunt. At faciliores nunc sumus, & fugam quidem muneris sacri in ministro amplius non desideramus, sed admittimus supplices ac petentes. Rigida enim illa *lex 31. in iure canonico*

nico etsi non sublata, tamen temperata est. Nempe Gratianus in *can. 122. causa i. qu. 1.* Non quorumlibet, inquiens, precibus ordinationes factae falsae dijudicantur, sed hae demum, quae precibus ordinandi vel eius amici non spirituali, sed carnali affectu porrectis fiunt, quum alias futurae non essent; quas non charitas interveniens sed amicitia supplicans extorquet. Sed nec haec quidem hodie usum habent. Credimus namque, preces, si quae pro obtainendo sacerdotio porriguntur, ex spirituali affectu profici. Igitur, quae interpretes, ac inter eos *van Eßpen in lute eccl. univ. P. 2. tit. 30. c. 2. §. 7.*, de simonia, quae per munus a lingua committitur, quum scilicet sacerdotium ad preces & ex favore confertur, communiter disputant, secundum hodiernam rei faciem prorsus sunt otiosa. Verum reliqua duo simoniae genera, quae per munus a manu & ab obsequio committi dicuntur, improbantur adhuc hodie. Et de munere a manu res dubium non habet. Munus scilicet a manu est oblatio pecuniae aut cuiuslibet rei, quae magni an parvi momenti sit, nihil interest, *c. 20. X. de Simonia.* Munus ab obsequio intervenit, quum indebitum ab ordinando officium patrono praestatur, id quod *van Eßpen d.l. §. 18.* etiam ad eos extendit, qui principum aut aliorum magnatum liberos vel episcoporum nepotes

tes nullo aut exiguo stipendio regendos erudiendosve suscipiunt, ea spe, ut beneficia ecclesiastica ab ipsis vel eorum favore adipiscantur. Potissima munera ab obsequio species est conventio omnis privata inter novum ministrum & eos, penes quos electio & vocatio est, inita. Dicimus: conventio omnis privata; nec limitationem addimus, quam addunt vulgo: circa temporalia. Damnamus quippe & pactum privatum circa spiritualia. Recordamur ipsis, equitem quendam, templi patronum, a novo, quem vocabat, sacerdote stipulatum esse, ut is bis per mensem sacra in aedibus patroni privatim faceret, quae ex antiqua consuetudine semel tantum facienda erant. Neque hoc pactum, etsi forsan bona mente initum, tolerari debebat, arg. c. II. *X. de Simonia.* Vide *Zoesium ad tit. X. de Simonia n. 76. & 77.* Verum nulla potest esse contra simoniacas istas conventiones lex melior & clarius ea, quam Innocentius XII. pontifex maximus anno 1695. edidit. Exhibit illam *Ant. Faber in P. 2. der Europäischen Staats-Canzley pag. 13. sqq.* occasionem vero eius promulgandae non commemorat. Et videmus, eam a plerisque ignorari. Igitur supplebimus hic. Occasionem nempe legi isti dedit illustris controversia inter Germanos agitata. Post mortem

mortem scilicet Maximiliani, archiepiscopi Salisburgensis, qui die 3. Maii anni 1687. decesserat, canonici electionis ergo congregati pacti erant invicem, ut is, qui eligeretur archiepiscopus, canonicis singulis supra redditus eorum consuetos quingentos florenos annuos exsolveret. Neque iniqua videbatur conventio, quod per illam aliqua inter caput & membra aequalitas ac proportio induceretur. Beneficia enim canonicorum prisco tempore instituta nec unquam aucta exigua sunt admodum, quum bona archiepiscopatui adnexa insigne senserint incrementum, maximosque fructus ferant. Initio hoc pacto, Ioannes Ernestus, comes de Thun, die 30. Iunii eiusdem anni eligitur, promissaque per aliquot annos liberaliter exsolvit. Tandem vero simoniam huic pacto subesse ratus, negat, se quidquam eo nomine amplius erogatum. Tum canonici precibus & argumentis contra pugnant, atque archiepiscopum eo perducunt, ut se quidem & in posterum pensionem istam quotannis exsoluturum, non tamen ex necessitate obligationis, sed ex liberalitate, nec ut archiepiscopum, sed ut comitem, polliceretur. At canonici, qui hunc solvendi modum nec honestum sibi satis, nec perpetuum fore credebant, iudicio experiri, & actione apud pontificem maximum instituta archiepiscopum invitum ad

G solu-

solutionem compellere malebant. Pontifex tamen, qui aliquam in hoc pacto simoniae etsi subtilissimae labem animadvertebat, & rem pesimi exempli esse videbat, conventionem irritam declaravit, & archiepiscopum ab obligatione liberavit. Haec fuit promulgandae istius bullae occasio. Quae autem in bulla hac continetur, prohibitio conventionum privatatarum in electionibus, etiam protestantes obligat, non quidem ex auctoritate Innocentii XII, quae apud nos nulla est, verum iuris canonici, quod non ex pontificis, sed imperatoris & ordinum Imperii, qui illud receperunt & in comitiis Wurzburgensibus anno cl<sup>o</sup> cc LXXXVII. habitis publica lege apud *Lehmannum in Chronicō Spirensi lib. 5. cap. 108.* confirmarunt, voluntate valet. Innocentius enim XII. in bulla illa renovavit saltem decessorum suorum leges, & inter has Gregorii IX. constitutionem, qui: *Pactiones, inquit, factae a vobis pro quibusdam spiritualibus obtainendis; quum in huiusmodi omnis pactio, omnisque conventio debeat omnino cessare, nullius penitus sunt momenti.* Eam constitutionem *cap. 8. X. de Pactis* insertam simul cum iure canonico receperunt Germani ac protestantes, & iudicant etiam hodie secundum eam. Exemplo, quod *Carpzovius lib. I. Iurisprud. consit. def. 20.* habet, addemus aliud in praesens. *Coenobium*

nobium quoddam catholicum in principatu Halberstadiensi situm, cui Huysburg nomen est, iure patronatus in templum evangelicum pagi Sargstedt gaudet, veteremque cum templi hu- ius sacerdotibus litem de sylva quadam habet, ac litis eius sopiendae caussa cum novo sacerdote in ipso muneric suscepti principio paciscitur, at- que scripturam ab illo exigit, qua nullum sibi in hanc sylvam ius esse fatetur. Atque is sacer- dos, quam diu vixerat, de retractanda ista con- fessione sua nunquam cogitarat. Mortuo illo, succedit alias, qui & ipse ab initio confessionem talem edit, sed deinde confirmatus, postquam patronorum iram nihil sibi nocere in posterum posse videt, confessionem suam ipse oppugnat ac sylvam sibi vindicat. Opponit monasteri- um exceptionem transactionis, pacti, propriae confessionis. Consulti vero super hac lite ICti Helmstadienses a Regimine Halberstadiensi mense octobri anni clo lɔ CCXXI. exceptiones istas omnes reiecerunt ex his rationibus: Weil die beyde Pfarrer bey Antritt ihres Ambs weder genugsame Nachricht von den Kirchen- Güthern gehabt / noch durch Ausstellung eines Reverses der Kirchen was zu vergeben befugt gewesen / überdies dergleichen Reverse / welche ein Patronus sich von dem Pfarrer bey Antritt dessen

dessen Ambts aussstellen lässt / einem pacto simoniaco nicht unähnlich seynd / und sowohl bey den Catholiken als Protestantten nicht die geringste Verbindlichkeit haben.

## XXIV.

**L**eges contra simoniacas vocationes ministrorum ecclesiasticorum latae effectum fere nullum habent ob difficultatem probationis.

## XXV.

**P**atrono vel eligentibus permitti nequit, ut ipsi vocationem vel electionem a se factam tanquam simoniacam impugnant, & testimonium de ea perhibeant.

**O**ptimae & severissimae leges contra simoniacas ministrorum ecclesiae electiones & vocationes promulgatae sunt. Et tamen simoniae crimine nullum hodie est frequentius. Cogitari igitur serio oportet de remedio efficaci, quo leges istae saluberrimae in usum & effectum deducantur. Sed offert se confessim obstaculum maximum, difficultas scilicet probationis, cui mederi fere supra vires humanas esse videtur. Conventiones quippe simoniaceae raro

raro in scriptis, nunquam fere coram testibus, sed plerumque inter patronum novumque sacerdotem solos coram & in abditissimo cubiculo ineuntur, & iis saepe iusurandum, ne alteruter quid effutiat, additur. Eam improbitatem tam occultam quis deteget ? Dices forsan: permittendum esse diligentibus ipsis ac vocantibus, ut electionem vocationemque suam tanquam simoniacam impugnent ac revocent, de eaque testimonium perhibeant. Verum permitti hoc non potest tam ex rectae rationis, quam iuris canonici & civilis principiis. Recta ratio certe neminem ad testimonium ferendum admittit, qui per hoc ipsum testimonium sese maleficum atque adeo omni fide indignum declarat. Idem iuri civili congruit, quod ei, qui propriam turpitudinem allegat, credi non debere in alterius detrimentum saepissime constituit, L. 4. C. de Revoc. donat. L. 30. C. de Transact. L. 50. §. 1. de Leg. 1. L. 5. C. de Condict. ob turp. causam. Quae regula clarius adhuc in iure canonico c. 8. X. de Donat. & c. 9. X. de Excess. praelat. proponitur. Quum itaque secundum Barbosam in Thesauro axiom. 5. voce Turpe testi falsum se dixisse adserenti, & secundum Mascardum de Probat. Concl. 359. n. 31. iudici in mortis articulo se pecunia corruptum iudicasse dicenti fides nulla habeatur, nec canonicis nec patronis, qui electionem